(39) Cf. nota 26.

In Dei nomine. Sabuda causa sia a totz ornes, que io don P. Remírez per la diuina gracia bispe de Pampalona, autorguei et uenguei de manifest que deuei ad uos mon seinnor don Tibalt, rei de Nauarra, XII milia DCLX.VI. soltz VIII diners de bon sanchetz, la quo uos deuei sabudament per mil kañtz de forment que io en agui, dont ben per paguat me tengui. Et per aquetz deuant ditz XII milia DCLX.VI. soltz VIII diners de sanchetz io lo sobrenomnat don P. Remirez, bispe de Pampalona, ei ucs donat fidaņas et deutors et paguadors cum mi meteis ensemble quiscadum per lo tot don Martin Periz, l'arciagne de la Taula et don Hyenego de Sotirana, l'arciagne de Sancta Gemma et don Martin Martines de Subiça et don J. Martínez, mon chanceler, et don Sancho Martinez de Cabalga et don G. Periz d'Oilloqui et don Martin Alaman et don P. Garceitz d'Eusa. Terme es ad aquesta primera festa de Sant Miguel qui uen, que io lo deuant dit bispe don P. Remirez et nos totz los sobrenomnatz fidaņas et deutors et paguadors deuem pagar per solt quadun lo tot planament et en patz aquetz deuant ditz XII milia DC.LX.VI. soltz VIII diners de sanchetz ad uos nostre seinnor don Tibalt, rei de Nauarra o ad tot lo uostre comandament. Aquestas fidaņas recebi don P. Bonel a obs de nostre seinnor lo rei de Nauarra. Et nos tolz los sobrenomnatz fidaņas emes fidaņas et deudors et paguadors per aquest sobrenomnat auer quadun per lo tot ad ucs nostre seinnor don Tibalt, rei de Nauarra, sobre totas quantas causas que nos auem en tot lo regne de Nauarra. Et io don P. Remirez, bispe de Pampalona, ei donat en peintz et en tenença per aquest deuant dit auer ad uos mon seinnor don Tibalt, rei de Nauarra, aquels mens palacis uieiltz que io ei en la ciutat de Pampalona entegrament con totas sas apertenças, sabudament los quals palacis son clamatz los palacis de la glesia de Ihesu Crist. Ad maior confirmacion et segurtat desta causa io lo deuant dit don P. Remirez, bispe de Pampalona, et nos lo sobrenomnatz arciagnes auem mes nostres sayels pendentz en aquesta carta.

De totas aquestas sobrenomnadas causas son testimonis et audidors et ueedors qui clamatz et presentz furen el loguar don Pedro Iohanes lo capellan del bispe, don Martin Periz d'Eusa, don J. David, don J. Helias, don Paschal Beatca, don Esteuen Chico, don J. Cosier.

Era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a, el mes martz.

2.

1273 febrero 17

Armingoto, obispo de Pamplona, dona al cabildo catedral su palacio de Jesucristo con destino a dormitorio, y un corral contiguo.